ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tổ chức lễ hội và

hoạt động du lịch dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025

Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 27/12/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; Công văn số 2989-CV/HU ngày

27/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và đề nghị của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 3429/SVHTTDL-QLDL ngày

30/12/2024 về việc đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp Tết Dương lịch

2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hoá, thể thao, vui chơi, giải trí, nghệ

thuật, lễ hội gắn với đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, thúc đẩy, thu

hút khách du lịch, góp phần quảng bá hình ảnh du lịch của huyện, đảm bảo phù

hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hoá tốt đẹp

của địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các điểm du lịch trên địa

bàn, nhất là việc thu phí dịch vụ phải đảm bảo quy định của pháp luật; thường

xuyên theo dõi, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kiên quyết, kịp thời các hành vi vi

phạm pháp luật ảnh hưởng đến hoạt động du lịch như: cung cấp các dịch vụ

chưa được cấp phép hoạt động; sử dụng thiết bị, phương tiện không đảm bảo an

toàn cho du khách thuê; trộm cắp, lừa đảo, đeo bám, chèo kéo gây phiền hà cho

du khách, gây sốt giá để kiếm lời bất chính.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tổ chức lễ hội tại các di tích, đền, miếu, lăng

vạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Kịp thời ngăn chặn các hoạt động

lợi dụng lễ hội, tôn giáo, tín ngưỡng nhằm trục lợi, gây mất trật tự an toàn xã hội.

- Hướng dẫn treo cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ tôn giáo tại địa điểm tổ chức lễ hội

phải đảm bảo theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, cơ sở

lưu trú du lịch thực hiện tốt các quy định về an ninh, an toàn, phòng chống cháy

nổ; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nghiêm cấm kinh doanh các loại thực

phẩm, nước uống không rõ nguồn gốc xuất xứ, quá hạn sử dụng; niêm yết giá

công khai và bán đúng giá niêm yết.

- Tại các điểm du lịch có địa hình là bãi biển, sông, suối, hồ đập… tăng

cường bố trí phương tiện, nhân sự và thường xuyên trực cứu hộ, cứu nạn để can

thiệp, xử lý, ứng cứu kịp thời các sự cố, tai nạn, rủi ro xảy ra; lắp đặt bảng cảnh

báo nguy hiểm; lắp đặt bảng cấm bơi, giăng dây phao ở khu vực tắm an toàn tại

các bãi biển cho người dân và du khách biết; bảo đảm vệ sinh môi trường, giữ vệ

sinh, thu gom rác thải, chất thải kịp thời.

- Kịp thời cập nhật thông tin về các sản phẩm du lịch có nguy cơ ảnh

hưởng đến tính mạng, sức khỏe của khách du lịch phát sinh trên địa bàn. Đồng

thời, tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức trách nhiệm của

tổ chức, cá nhân, khách du lịch trong quá trình cung cấp và sử dụng các sản

phẩm du lịch có tính chất mạo hiểm theo quy định tại Điều 8,9,10 Nghị định số

168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Du lịch.

- Theo dõi, báo cáo số lượng khách đến, doanh thu từ các dịch vụ du lịch

như: ăn uống, vui chơi, tham quan, lưu trú (nếu có)… về UBND huyện (qua

Phòng Văn hoá và Thông tin) vào ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp

năm Giáp Thìn), trước 15 giờ ngày 31/01/2025 (nhằm ngày mùng 3 Tết Ất Tỵ)

và ngày 12/02/2025 (nhằm ngày 15 tháng Giêng năm Ất Tỵ) để tổng hợp, báo

cáo các cấp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội tổ chức kiểm tra, giám

sát hoạt động tại các Lễ hội, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, giải trí, lưu

trú trên địa bàn huyện; theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo tình

hình hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Ất

Tỵ trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Tăng cường truyền thông, tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, khách du lịch trên hệ thống đài

truyền thanh; đồng thời, tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền về các quy định

liên quan đến thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội và hoạt động du lịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VH,TT&DL;

- TT Huyện uỷ;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2025-01-18T21:38:20+0700

		2025-01-20T15:00:34+0700

		2025-01-20T16:20:18+0700

		2025-01-20T16:20:18+0700

		2025-01-20T16:20:18+0700

		2025-01-20T16:20:18+0700